
●スチール、ステンレス、アルミ製品共通

（注意事項）

・水でぬらし硬く絞った布で清掃します。
 汚れがひどい時には、水または中性洗剤を薄めた溶液で拭き取り、洗剤を使用した場合は、洗剤の成
分が残らない様に水を軽く絞った布でよく拭き取って、最後に乾いた布で水分を拭き取ってください。
・室内建具であっても、建物が沿岸や幹線道路沿いである場合、塩分や排気ガス等を含んだ空気が室
内に入り、建具に付着する事で、錆が発生する事がありますので、それらの場所ではこまめな清掃を
お勧めします。

・お手入れの際には、柔らかい布をご使用ください。
・製品へのキズを避けるため、金属ブラシ、たわし、磨き粉等の硬いものでこすらないでください。
・製品にキズが付くと、錆の原因となります。
・汚れがついた場合は、早い時期に清掃してください。長時間放置しておくと汚れが取りづらくなるば
かりか、変色や腐食する場合があります。
・酸性またはアルカリ性の洗剤、ベンジン、シンナー、ガソリン、殺虫剤などの有機溶剤は、塗膜の剥がれ、
変色や腐食の原因となりますので絶対に使用しないでください。

●木製製品

（注意事項）

・から拭きで清掃します。
 汚れがひどい時には、水または中性洗剤を薄めた溶液で拭き取り、洗剤を使用した場合は、洗剤の成
分が残らない様に水を軽く絞った布でよく拭き取って、最後に乾いた布で水分を拭き取ってください。

・お手入れの際には、柔らかい布をご使用ください。
・製品へのキズを避けるため、金属ブラシ、たわし、磨き粉等の硬いものでこすらないでください。
・水分が残っていると変色、シミ、腐食の原因となりますので、乾いた布でよく拭き取って下さい。
  また、あらかじめ目立たないところで、変色やシミにならない事を確認してから清掃を行ってください。
・汚れがついた場合は、早い時期に清掃してください。長時間放置しておくと汚れが取りづらくなるば
かりか、変色やシミが発生する場合があります。
・酸性またはアルカリ性の洗剤、ベンジン、シンナー、ガソリン、殺虫剤などの有機溶剤は、変色やシミの
原因となりますので絶対に使用しないでください。

※次のような消耗品については有料となります。
　気密材、モヘア、小口カバー、操作つまみなどの合成樹脂部品

0570-666-670
03-5844-7111

（ナビダイヤル有料）
（IP電話・海外からのご利用）

ヴァリフェイス Ae
マンション玄関ドアシリーズ
上質で洗練されたミニマルデザイン

家族みんなが使いやすいスライドタイプ 2017年度グッドデザイン賞受賞

初　版CA1126-3DN'17・06
第3版CA1126-1DN'22・05No.787



マンションの玄関を変える
ミニマルデザインの新世代・引戸。

1

全く新しい引戸デザインをコンセプトに開発された、マンション玄関ドア「ヴァリフェイスAe」。
快適で安心なユニバーサルデザインを実現しました。

ヴァリフェイス A e
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V a r i F a c e A e

全く新しい引戸デザインをコンセプトに開発された、マンション玄関ドア「ヴァリフェイスAe」。
快適で安心なユニバーサルデザインを実現しました。

ヴァリフェイスAe
引戸のメリット

　　ベビーカーでもスムーズに

　子供にもやさしく

大きな荷物も出し入れしやすく

多くの人に使いやすく
Barr ier  f ree

　　枠ごとリフォームできるEF構造※

　　※ Exchangeable Frame

  将来のドアリフォームも開口を
  狭めずスピーディー

ずっと使っていただける
Life long partnership

安心・安全・快適

　　　　解放デッドスペースが少ない

　　　風にあおられない

　　開き戸と同等の各種性能

　使いやすいかんたんドアガード

Amenity

　　　開き戸の様な意匠性

　　豊富なカラーバリエーション

　開き戸とカラー統一

建物との調和ができる
Harmonizable

ヴァリフェイス（VariFace） Ａｅとは
ヴァリオス（Various＝多彩な、多様な）＋フェイス（Face＝顔≒玄関が住まいの顔）の造語
AeはAnnex（アネックス＝付加する）とExterior（エクステリア＝外部）の頭文字



スライドする玄関ドアは、家族みんなにやさしい。

3

マンションの玄関ドアを、引戸にすることで家族の成長と将来をやさしくサポートします。
ベビーカーやお子様の自転車、車いすまでスライド扉だから、誰もが快適に安心して出入りができます。



ベビーカーや車いすもスムーズに。 大きなスーツケースもラクラク。

お子様にも安心。 玄関先での荷物の受け取りも余裕。

4

V a r i F a c e A e

空間活用にも、
スライド扉はぴったり。
省スペースでスマートな特徴を持つスライド扉は、
玄関まわりの空間を有効に活用することが可能。 
趣味の自転車の収納・整備スペースや、お子さんの
遊び道具やスポーツ用具の収納、おもてなしを 
兼ねたお母さんこだわりのアートコーナーなど、 
設計のアイデアがひろがります。

ベビーカーや車いすの位置を変えずに扉を開けることができ、
段差が少ないので通過もスムーズです。

風にあおられて扉が急に開いたり閉まったりする心配がなく、
お子様でも安心してお使いいただけます。

大きな荷物を持っていても、開閉がラクで開口にゆとりがあるため、
人も荷物も快適に出入りできます。

十分な開口を確保できるスライド扉だから、
玄関先における宅配便などの荷物の受け取りも余裕を持って行えます。

マンションの玄関ドアを、引戸にすることで家族の成長と将来をやさしくサポートします。
ベビーカーやお子様の自転車、車いすまでスライド扉だから、誰もが快適に安心して出入りができます。



快適で安心・安全な玄関を実現する、
多彩な機能と性能。

マンションの玄関における開き戸の課題を解消すべく進化した「ヴァ

リフェイスAe」。バリアフリー、遮音性や断熱性等、将来の改修対応

への課題も独自の技術とデザインの工夫で改善。快適で安心・安全な、

新世代・玄関引戸を実現しました。

5

ヴァリフェイス A e

F u n c t i o n

引戸なら体の位置を変えずに開閉ができるので、だれにでもスムーズに出入りで
きます。また、広い開口幅は荷物の出し入れもかんたんに行え、床の段差も少なく
仕上げられる優しい設計です。品確法の高齢者等配慮対策等級５に対応します。

独自のDS※スライド機構の採用により、開き戸のような外観と、静かでな
めらかな操作性を実現しました。また、室内外に大きな気圧差が発生して
も、開閉はスムーズです。

（内外気圧差が200Pa時、開放力35N ※試験装置による実測値）

※Diagonal Support ＝ 対角支持

誰にでも優しく快適に

バリアフリー設計
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引戸に求めることが困難であった遮音性を気
密材とハニカムドア構造で実現。
通常の開き戸と同じ、「T-1」の遮音性を確保し
ています。

音漏れや外部騒音も軽減

遮音性能

2800Paの圧力にも耐える「S-6」の耐風圧性。
住まいを台風などによる強風からもしっかり守
ります。

強風でも安全・安心

耐風圧性能

煩わしい用心鎖の問題を解決！ 簡単な操作で
ドアの開放幅を制限させることが可能になり、
来客確認や郵便物の受け取りの際に重宝し
ます。

煩わしい操作は不要

かんたんドアガード

開き戸と同様に、建設省告示第1369号に規定
された構造方法の特定防火設備です。

防火区画に使用できる

遮炎性能

マンションドアMXシリーズと色・柄を合わせる
ことで、外観の統一感を図ることができます。

外観の統一感を向上

MXシリーズとの
カラー連動

対震性能（面内変形追随性）を業界で初めて引戸で
実現。層間変形1/120を受けても開閉に支障がな
いことを検証し、確認しています。

引戸で業界初

対震性能

断熱性のポイントは、熱の流入出が多い開口部
です。「ヴァリフェイスAe」は、快適な温熱環境と
省エネを目指し、「Ｈ-3」の断熱性を確保して
います。

快適環境と省エネの実現

断熱性能

独自に開発した気密材を採用することにより、
開閉操作を妨げることなく、「A-3」の気密性能
を確保。

すき間風を抑制

気密性能

独自のEF（Exchangeable Frame）構造によって
将来のドアリフォームも簡単な工事で可能。開口を
狭めることなくスピーディーにリフォームできます。

更新可能枠

将来の改修に対応
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扉カラー：ヨーロピアンチェリー

フラット

扉カラー：キャメルメープル 扉カラー：ウォールナット

ポイントプレス
H1 H10M H10N

基本デザイン3種×面材17色から選べる、豊富なバリエーション。
上質で洗練されたミニマルデザインをベースに、木質感あふれる多彩な木目カラーをラインナップ。
MXシリーズとのカラーコーディネートも可能です。

ヴァリフェイス A e

D e s i g n

ヨーロピアンチェリー パオロッサ（横木目） ヨーロピアンパインディープ
（横木目）

メープルペール アプリコットメープル

キャメルメープル ライトバーチ ナチュラルバーチ ミディアムオーク ウォールナット

■扉カラーバリエーション（標準）

ミックスウッド（FU140） ミックスウッドB（FU141） シェイドBL（FU170） シェイドBB（FU171） ウォールストーン（FU180）

アッシュブラウンD（FU181） アッシュブラウンM（FU182）

■扉デザインバリエーション

※木目柄は実際のスケールとは異なります。　※このデザインは室外側となります。室内側は、フラット（Ｈ１）となります。

断面図断面図断面図

■ＭＸシリーズ連動カラー（準標準）
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ドアハンドル

ドアアイ

錠前

美和ロック

■付属金物

名　称 材　質 板厚
（mm）

枠

上枠・
たて枠

溶融亜鉛
めっき鋼板 1.6t 枠見込み：177mm〜

防錆塗装

沓摺 ステンレス
（HL仕上） 1.5t

扉
表面材 化粧鋼板 0.6t 扉厚：50mm

芯材 水酸化アルミ
無機シートコア ー

気密材 EPDM ー

防火性 特定防火設備
（平成１２年建設省告示第１３６９号適合）

気密性 A−3 ＜JIS A 4702＞

耐風圧性 S−6 ＜JIS A 4702＞

遮音性 Ｔ−１ ＜JIS A 4702＞

断熱性 H−3 ＜JIS A 4702＞

対震性 面内変形1/120時 錠前が解錠し
500Ｎ以下で扉が開放

遮煙性 遮煙性能を有する特定防火設備
（昭和48年建設省告示第2564号適合）

■仕様 ■性能

ゴール
PR BRFG3B-1 ブラック色 GP-BXSXS-5 88 51 ブラック色

かんたんドアガード

■開閉方式

片引き

18
10

9

12

55

DW

有効W
引残し120

M
H 
65

11
0

H DH

W

107

実線幅  　0.75pt
破線幅　  0.5pt
中心線幅  0.3pt
寸法線幅  0.3pt
文字数字はアウトライン無し
で描いています。

掲載サイズにより、線幅、文字サイズ、
ドットサイズの調製要。
本体線（太く）寸法線（細く）メリハリを
つける。

8

20

55

15 12
3

有効開口W=W/2-124.5

DW=W/2+114.5

引残し 120

W=2×有効開口W+249

下レールL=W+55

屋　外　側 下レール②　L=W/2-15.5

15

107

82 20 20

屋　外　側

開口W=W/2-4.5

開口W=W/2-4.5

30

A≧
７４

A≧
７４

A
+
1
0
0

30
10

10
50

10

■扉断面構造

芯材（水酸化アルミ
無機シートコア）

化粧鋼板

ドアエッジ
ブラック塗装

BX-HD300-BK
アルミ製 L=294　
ブラック塗装 室内側

ドアアイカバー開室外側

ロック
解除

ロック
室内側

ドアアイカバー閉

■設計範囲

有効W
開口W

W
DW

800
920
1849
1039

850
970
1949
1089

855
975
1959
1094

880
1000
2009
1119

915
1035
2079
1154

2104/2050

2054/2000

1986/1932

1954/1900

DH/H

■駆動方式

定トルクばね式
オイルダンパー制御

ドアアイカバー（オプション）

 【ご採用上のお願い】
次の使用環境でご使用ください。
周囲温度：0℃〜40℃
周囲湿度：RH80％以下
周囲環境：塩害、粉塵、有毒ガス、結露、凍結のないこと。

直接雨水がかからないこと。直射日光があたらないこと。

※総務省令第40号に準じ、開口部面積（開口W×H）を
　２㎡以下に設定しています。

操作方法

※施開錠音が静かな静穏タイプの錠前です。
レバーを上げる
ロック解除

レバーを下げる
ロック
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■将来のドアリフォームに対応するＥＦ構造

上枠（固定枠）無目（交換枠）

戸先側たて枠
（交換枠）

戸先側たて枠
（固定枠）

ヴァリフェイスＡｅの枠は、躯体に固定される固定枠とドアリ
フォームの際に取り外し可能に設置された交換枠からなるＥＦ

（Exchangeable Fream）構造としています。
躯体を傷めずに、また開口を狭めることなくスピーディーにドアリ
フォームが行え、従来の引戸で課題となっていたマンションのドア
フォームに対応いたします。EF構造は安全・安心で快適な住環境を
末永くサポートいたします。

2階の玄関ドアは開き戸です。1階のヴァリフェ
イスAeと同色の面材を使用することで、建物
内の玄関デザインを統一することができます。
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■納まり図

■横断面図

■縦断面図

B.S51
18

10

9

12

55

DW=W/2+114.5

有効開口W=W/2-124.5

引残し 120

10

(DW-12)/2+12

M
H
 6
5

11
0

H

D
H
=
H
+
5
4

下
部
錠
前
高
さ
 (標
準
) D
H～
65
0

把
手
高
さ
 (標
準
) D
H～
90
0

上
部
錠
前
高
さ
 (標
準
) D
H～
11
50

ド
ア
ガ
ード
・ド
ア
ア
イ
高
さ
 (標
準
) D
H～
13
50

W=2×有効開口W+249

107

29
4

引戸に直接雨水のかかる場所での使用は避けること。

（ひさし等のある場所での使用、または直接雨水がかからなくする対策を行うこと。）

8

142

10 1050 27

97 6A≧74

103+A

A-34

24 10

103.5 33.5

9.5

1
8
9

11
0

45
M
H
 6
5

8

D
H
=
H
+
5
4

屋  

外  

側

1
0

2
8

H

屋  

内  

側

30

15

実線幅  　0.75pt
破線幅　  0.5pt
中心線幅  0.3pt
寸法線幅  0.3pt
文字数字はアウトライン無し
で描いてます。

20

55

15 12
3

有効開口W=W/2-124.5

DW=W/2+114.5

引残し 120

W=2×有効開口W+249

下レールL=W+55

屋　外　側 下レール②　L=W/2-15.5

15

107

82 20 20

30

屋　外　側

開口W=W/2-4.5 30

A≧
７４

A≧
７４

A
+
1
0
0

30
10

10
5015
4

10

30
.5

10
3.
5

20

実線幅  　0.75pt
破線幅　  0.5pt
中心線幅  0.3pt
寸法線幅  0.3pt
文字数字はアウトライン無し
で描いてます。

掲載サイズにより、線幅、文字サイズ、
ドットサイズの調製要。
本体線（太く）寸法線（細く）メリハリをつける。

10

■姿図



●スチール、ステンレス、アルミ製品共通

（注意事項）

・水でぬらし硬く絞った布で清掃します。
 汚れがひどい時には、水または中性洗剤を薄めた溶液で拭き取り、洗剤を使用した場合は、洗剤の成
分が残らない様に水を軽く絞った布でよく拭き取って、最後に乾いた布で水分を拭き取ってください。
・室内建具であっても、建物が沿岸や幹線道路沿いである場合、塩分や排気ガス等を含んだ空気が室
内に入り、建具に付着する事で、錆が発生する事がありますので、それらの場所ではこまめな清掃を
お勧めします。

・お手入れの際には、柔らかい布をご使用ください。
・製品へのキズを避けるため、金属ブラシ、たわし、磨き粉等の硬いものでこすらないでください。
・製品にキズが付くと、錆の原因となります。
・汚れがついた場合は、早い時期に清掃してください。長時間放置しておくと汚れが取りづらくなるば
かりか、変色や腐食する場合があります。
・酸性またはアルカリ性の洗剤、ベンジン、シンナー、ガソリン、殺虫剤などの有機溶剤は、塗膜の剥がれ、
変色や腐食の原因となりますので絶対に使用しないでください。

●木製製品

（注意事項）

・から拭きで清掃します。
 汚れがひどい時には、水または中性洗剤を薄めた溶液で拭き取り、洗剤を使用した場合は、洗剤の成
分が残らない様に水を軽く絞った布でよく拭き取って、最後に乾いた布で水分を拭き取ってください。

・お手入れの際には、柔らかい布をご使用ください。
・製品へのキズを避けるため、金属ブラシ、たわし、磨き粉等の硬いものでこすらないでください。
・水分が残っていると変色、シミ、腐食の原因となりますので、乾いた布でよく拭き取って下さい。
  また、あらかじめ目立たないところで、変色やシミにならない事を確認してから清掃を行ってください。
・汚れがついた場合は、早い時期に清掃してください。長時間放置しておくと汚れが取りづらくなるば
かりか、変色やシミが発生する場合があります。
・酸性またはアルカリ性の洗剤、ベンジン、シンナー、ガソリン、殺虫剤などの有機溶剤は、変色やシミの
原因となりますので絶対に使用しないでください。

※次のような消耗品については有料となります。
　気密材、モヘア、小口カバー、操作つまみなどの合成樹脂部品

0570-666-670
03-5844-7111

（ナビダイヤル有料）
（IP電話・海外からのご利用）

ヴァリフェイス Ae
マンション玄関ドアシリーズ
上質で洗練されたミニマルデザイン

家族みんなが使いやすいスライドタイプ 2017年度グッドデザイン賞受賞
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